In Dei nomine amen. Sepan quantos esta present carta veran et odran que nos
don Pero Corneill et Semen Corneill, fiio del dicho don Pero Corneill, entendiendo que
auemos /2 andado desobedientes a la Sancta Eglesia de Roma biuiendo escomulgados
et interdictos en periglo de nuestras almas, de grandes tiempos aca, et agora queriendo
nos partir d’este error et recon-/3 ciliarnos a Sancta Eglesia, a seruicio de Dios et a
saluamiento de nuestras almas, et uenir al seruicio del muyt noble seynor don
Ph(ilippe), por la gracia de Dios rey de França et de Naua-/4  rra, et del noble seynor don
Karlos, por essa mesma gracia rey de Aragon, fazemos estos conuenios et paramientos
de iuso escriptos con uos don Simon de Meleun marichal /5 de Francia et gouernador de
Nauarra en uoz et en nombre de los dichos seynores reyes, es a saber: que uos
prometemos a bona fe sines engayno et uos iuramos sobre estos Sanctos /6 Euangelios
et la Sancta Cruz que ante nos tenemos de recibir, recognosçer, tener et goardar por
nuestro seynor natural en todos los nuestros dias al dicho seynor don Karlos rey de /7

Aragon et a sus successores reyes de Aragon et de seruir et obedeçerles con nuestros
cuerpos et con uaxaillos, con castieillos et con quanto nos auemos et ouieremos des-/8

aqui leyalment a bona fe sines engayno, como uaxaillos naturales deuen et son tenidos
de seruir a su seynor natural. Et es a saber que le deuemos seruir por conuenio /9 al
dicho seynor rey don Karlos et a sus successores reyes de Aragon como dicho es
desuso, todos tiempos que eillos nos ouieren mester al su seruicio, con cient et
cinquan-/10 ta cauaillos et con cient et cinquanta escuderos de linage bien guisados de
cauaillos et armas. Et si por auentura el dicho seynor rey don Karlos ouiere mester /11 los
nuestros castieillos todos o algunos d’eillos por fazer guerra a los sus enemigos nos
somos tenidos por conuenio expresso de rendergelos francament et sin reui-/12 eillo
ninguno a eill et a todo su mandamiento, en tal manera que finada la guerra  eill nos sea
tenido de rendernos los nuestros castieillos en tal estado en qual los recebra de /13 nos o
en meior. E por mayor firmeza et seguridad de todas estas cosas antedichas damos a
uos el dicho don Simon en uez et en nombre de los dichos seynores /14 reyes de Francia
et de Aragon en rahenas et hostages Teresa Periç, fiia de nos don Pero Corneill et de
dona Vrraqua Artal nuestra muger, et Costança, fiia de don Pedro /15 seynor de Ayerbe
qui fue et esposa de mi Semen Corneill, en tal manera que si a los dichos seynores
reyes non ploguiessen estos conuenios escriptos en esta present carta que uos /16

seades tenido de render a nos las dichas rahenas et hostages pagandonos a uos dos
milia libras de torneses que nos uiemos recebido de uos en enpriesto.

Otrosi es conuenio de /17 uos a nos que si los dichos seynores reyes otorgassen
et confirmassen todos los conuenios d’esta present carta et nos quisiessemos cobrar
estas rahenas et hostages que de nos /18 tenedes por razon de casamiento d’eillas o por
qualquier otra razon, que uos seades tenido de rendernos estas rahenas et ostages nos
dando uos a nos primerament otras rahe-/19 nas et ostages conuenibles segunt que los
dichos seynores reyes o el qui touiere lur logar en Nauarra se tengan por pagados. E si
por auentura, lo que Dios non quiera, morie-/20 ssen estas rahenas o alguna d’eillas en
poder de nos, que uos seamos tenidos por conuenio en logar d’ambas o por la una
d’eillas de dar uos otras rahenas conuenibles /21 segunt que los dichos seynores reyes o
uos o el qui touiere su logar en Nauarra se tengan por pagados.

Otrosi es a saber que uos el dicho don Simon de Meleun sodes tenido a nos /22

por expresso conuenio de fazer et procurar con el dicho seynor rey don Karlos, que eill
nos mantenga et goarde sin corrompimiento ninguno todos nuestros fueros, usos et
costumbres, /23 priuilegios et franquezas, cartas de donaciones et de uendiciones, et
camios, assi como los ouiemos al tiempo de los reyes de Aragon, sus antecessores.

Otrosi sodes tenido /24 de fazer et procurar con el dicho seynor rey de Aragon que
nos de cad’ayno en toda nuestra uida mientres el dicho don Karlos fuere rey de Aragon
o mantouiere gue-/25 rra por conquerir el dicho regno de Aragon, ataque sea fecha la
conquista por cada uno de los trezientos cauailleros et escuderos antedichos veynt et
cinquo libras de iaque-/26 ses, es a saber a nos don Pero Corneill pora dozientos et a mi
Semen Corneill pora ciento, en esta manera que si por auentura el uno de nos finasse
que al otro que finquare biuo se-/27 an dadas entegrament estas trezientas cauerias. E si
el dicho seynor rey ouiere mester el nuestro seruicio eill enbiando por nos por fazer
guerra a los sus /28 enemigos es tenido de dar a nos et a los nuestros cauailleros et
escuderos antedichos a tales gages como daran a ricosommes et cauailleros et
escuderos de Nauarra mientre /29 souieremos en su seruicio.

Otrosi es conuenio de uos a nos que a nos et a todos los de la nuestra partida
que ouieren heredades d’aillent la agoa que es clamada Gaillego fagan dar /30 a don
Iaymes de Aragon, si la paz se faz, bonos camios d’aquent la dicha agoa de Gaillego
enta Nauarra, castieillos por castieillos et ualias por ualias, assi que ayan /31 bonas,
entegras et razonables.

E si pora uentura a fazer et conplir estos canbios antedichos no abondasse la
tierra que es d’aquent Gaillego enta Nauarra, deuen ser dados /32 estos cambios d’aillent
el mas cerca que pueda de la dicha agoa enta Nauarra et que non sea fecha la paz ata
eu don Iaymes antedicho cumpla todo esto. Demas es conuenio /33 de uos a nos que si
alguna paz o tregoa fuere tractada et assentada entre el dicho rey don Karlos et don
Iaymes de Aragon que nos et todos aqueillos que son et seran de la nuestra /34 partida 
et todas las nuestras cosas seamos puestos en aqueilla paz o tregoa que entre eillos
fuere assentada, de manera que cobremos todas las nuestras heredades.

Otrosi es en conuenio /35 que si algunos d’aqueillos que hoy son nuestros

enemigos tornassen a la carrera de la Sancta Eglesia et de los seynores reyes
antedichos que non sean fechas a eillos meiores condiciones que /36 a nos.

Otrosi es en conuenio que si pora uentura don Iaymes d’Aragon por paz o tregoa
que fizies con los dichos seynores reyes ouies a fincar por rey de Aragon et /37

agreuiasse o fiziesse fuerça a nos o aqualquiere de la nuestra partida, toillendonos algo
de lo que tenemos o terremos sin iudizio de Cort  que los dichos seynores reyes nos /38

sean tenidos de nos ayudar et cautener de guisa que alcançemos todo nuestro drecho.

Otrosi nos sodes tenido por conuenio de fazer et procurar con los dichos
seynores rey-/39 es a todo uestro leal poder que nos fagan soltar de todo
escomulgamiento et de toda otra sentencia que nos o en las nuestras tierras
ouiessemos encorrida de parte de la Eglesia /40 de Roma por razon d’esta guerra, de
guisa que nos podamos entrar et oir las horas et fagamos celebrar el diuino officio en
los nuestros logares sacados ende los escomulgados /41 et los interdictos segunt forma
de drecho. Empero si contecies cosa que los dichos seynores reyes de Francia et de
Aragon no nos compliessen todas estas cosas antedichas et /42 cada una d’eillas assi
como es dicho de suso, conuenio es de uos et nos que nos non seamos tenidos a
ninguna obligacion que ayamos fecha por esta carta sino solamente a pagar /43 uos las
dos milia libras que uos a nos prestastes porque uos nos rendades las rahenas que nos
uos diemos.

Otrosi es conuenio que queriendo los dichos seynores reyes conplir /44 et tener los
dichos conuenios assi como son escriptos en esta present carta que nos seamos
tenidos de tener et goardar a bona fe sines engayno todas las obligaciones /45 et
conuenencias antedichas assi como son escriptas en esta present carta. E por mayor
firmeza de todo esto sobredicho iuramos sobre estos Sanctos Euangelios et esta
Sancta Cruz /46 que ante nos tenemos de goardar et tener firmament todas estas cosas
antedichas et cada una d’eillas, et de non uenir en contra por nos ni por otros en
ninguna ma-/47 nera que pueda ser dicha ni pensada en pena de traycion, en tal manera
que si nos al fiziessemos, lo que Dios non quiera, que seamos por eillo traydores
manifiestos en guisa que /48 non nos podamos saluar en Cort ni fuera de Cort por
nuestras manos ni por agenas, ni en otra manera ninguna que pueda ser dicha ni
pensada. E sobre todo esto re- /49 nunciamos a todo fuero, uso et costumbre
ecclesiastico et seglar et a toda otra deffension special et general et nombradamente
que non nos podamos defender contra esto por /50 iura ninguna que nos fecha ayamos
ante de agora a don Iayme de Aragon.